

Município de Rio Branco - AC
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO - ESTADOS, DISTRITO FEDERAL E MUNICÍPIOS
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO 2017/BIMESTRE NOVEMBRO-DEZEMBRO

RREO - Anexo 6 (LRF, art 53, inciso III)

RS 1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	
		Até o Bimestre / 2017	Até o Bimestre / 2016
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	764.049.239,11	717.525.743,06	723.857.537,96
Receita Tributária	110.109.118,90	115.799.078,34	108.007.287,11
IPTU	17.225.688,61	17.589.719,21	16.781.363,10
ISS	68.895.675,00	70.014.038,89	65.198.330,48
ITBI	4.576.441,00	5.119.893,24	4.799.575,40
IRRF	16.108.742,29	19.544.189,82	17.627.422,85
Outras Receitas Tributáveis	3.302.572,00	3.531.237,18	3.600.595,28
Receita de Contribuição	57.349.752,00	63.136.342,02	51.728.556,14
Receita Previdenciária	43.998.620,00	49.438.889,55	39.131.169,76
Outras Receitas de Contribuições	13.351.132,00	13.697.452,47	12.597.386,38
Receita Patrimonial Líquida	2.040.028,00	2.465.630,17	15.459.903,11
Receita Patrimonial	28.751.841,00	43.643.556,07	57.981.772,06
(-) Aplicações Financeiras	-26.711.813,00	-41.177.925,90	-42.521.868,95
Transferências Correntes	533.008.373,21	483.340.953,56	493.020.997,49
FPM	231.734.581,59	213.428.485,05	243.795.488,58
ICMS	96.856.798,05	109.401.628,05	89.911.446,99
IPVA	20.401.105,00	18.125.764,22	17.040.517,58
Convênios	48.585.896,00	10.297.580,12	9.015.088,27
Outras Transferências Correntes	135.429.992,57	132.087.496,12	133.258.456,07
Demais Receitas Correntes	61.541.967,00	52.783.738,97	55.640.794,11
Dívida Ativa	11.381.110,00	14.167.277,01	11.043.433,84
Diversas Receitas Correntes	50.160.857,00	38.616.461,96	44.597.360,27
RECEITAS DE CAPITAL (II)	26.454.718,61	46.200.535,63	53.673.247,88
Operações de Crédito (III)	16.698.455,61	26.449.390,54	18.514.344,58
Amortização de Empréstimos (IV)	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens (V)	0,00	0,00	0,00
Transferências de Capital	9.756.263,00	19.751.145,09	35.158.903,30
Convênios	4.371.553,00	18.328.372,07	33.244.696,64
Outras Transferências de Capital	5.384.710,00	1.422.773,02	1.914.206,66
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)	9.756.263,00	19.751.145,09	35.158.903,30
RECEITAS PRIMÁRIAS TOTAL (VII) = (I + VI)	773.805.502,11	737.276.888,15	759.016.441,26

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
		Até o Bimestre / 2017	Até o Bimestre / 2016	Até o Bimestre / 2017	Até o Bimestre / 2016	Até o Bimestre / 2017	Até o Bimestre / 2016
DESPESAS CORRENTES (VIII)	714.508.266,58	671.192.827,86	661.509.071,50	660.645.406,19	646.623.844,34	10.547.421,67	14.885.227,16
Pessoal e Encargos Sociais	391.745.788,24	371.597.232,79	353.486.936,48	370.565.070,82	352.436.361,46	1.032.161,97	1.050.575,02
Juros e Encargos da Dívida (IX)	9.341.290,95	9.178.246,62	9.279.810,59	9.178.246,62	9.279.810,59	0,00	0,00

Município de Rio Branco - AC
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO - ESTADOS, DISTRITO FEDERAL E MUNICÍPIOS
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO 2017/BIMESTRE NOVEMBRO-DEZEMBRO

RREO - Anexo 6 (LRF, art 53, inciso III)

RS 1,00

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
		Até o Bimestre / 2017	Até o Bimestre / 2016	Até o Bimestre / 2017	Até o Bimestre / 2016	Até o Bimestre / 2017	Até o Bimestre / 2016
Outras Despesas Correntes	313.421.187,39	290.417.348,45	298.742.324,43	280.902.088,75	284.907.672,29	9.515.259,70	13.834.652,14
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)	705.166.975,63	662.014.581,24	652.229.260,91	651.467.159,57	637.344.033,75	10.547.421,67	14.885.227,16
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	95.743.784,84	69.540.280,32	91.115.968,90	66.426.151,67	86.807.347,91	3.114.128,65	4.308.620,99
Investimentos	80.159.068,73	54.030.516,24	74.573.990,59	50.916.387,59	70.265.369,60	3.114.128,65	4.308.620,99
Inversões Financeiras	218.158,00	218.058,00	30.000,00	218.058,00	30.000,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integraliza do (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	218.158,00	218.058,00	30.000,00	218.058,00	30.000,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XIV)	15.366.558,11	15.291.706,08	16.511.978,31	15.291.706,08	16.511.978,31	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)	80.377.226,73	54.248.574,24	74.603.990,59	51.134.445,59	70.295.369,60	3.114.128,65	4.308.620,99
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESERVA DO RPPS (XVII)	20.583.112,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII)	806.127.314,36	716.263.155,48	726.833.251,50	702.601.605,16	707.639.403,35	13.661.550,32	19.193.848,15
RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII - XVIII)	-32.321.812,25	---	---	21.013.732,67	32.183.189,76	---	---
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL						VALOR CORRENTE	
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA						16.187.655,00	

Fonte: Sistema WebPublico, Data de emissão 19/01/2018 e hora de emissão 09:22:09